MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.884, de 22 de setembro de 2009.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÕES
ORÇAMENTÁRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita Municipal de Santa Cruz do Sul, no uso das atri -
buições que lhe são conferidas pelas leis em vigor e em conformidade com o artigo 3o, da Lei n°
5.598, de 29 de dezembro de 2008,

DECRETA:

Art. 1o - Fica aberto um crédito suplementar no montante de
R$ 266.945,60 (duzentos e sessenta e seis mil, novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta
centavos) para reforço das seguintes dotações orçamentárias:

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.045 - APLICAÇÃO DOS RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-UNIÃO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000233) R$10.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500102.060 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
TURISMO, ESPORTES E LAZER
3 3 9 0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000308) R$480,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500942.063 - IMPLANTAR E ORGANIZAR EVENTOS EM PARCERIA
3.3.5.0.41.00.00.00 - CONTRIBUIÇÕES
(000320) R$20.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1012200102.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3.1.5.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000366) R$39.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755- Fone (51) 3715-3331 - Cep96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.884, de 22 de setembro de 2009.

1201-1030201072.074 - SAMU-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.9.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000388) R$42.965,60

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO

w 1202-1030101072.078 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-SAÚDE
BUCAL

3.1.5.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000406) R$500,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.082 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB/FIXO
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000426) R$10.000,00

% Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.083 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

W 3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000439) R$10.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030501072.097 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇAO-PROGRAMA

* DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3 3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000548) R$3.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1301-0812200102.103 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

3.3.9.0.46.00.00.00 - AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
(000574) R$20.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755- Fone(51) 3715-3331 - Cep96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.884, de 22 de setembro de 2009.

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824400292.114 - PROGRAMA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
3 3 9 0 39 00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000620) R$111.000,00

SOMA R$266.945,60

Art. 2o - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo artigo 1o,
a redução nas seguintes dotações orçamentárias:

Órgão - 01 - CÂMARA MUNICIPAL
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
0101-0103100012.001 - MANUTENÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
3 3.9.0.33.00.00.00- PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000007) R$20.000,00

Órgão -10 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ECULTURA
Unidade Orçamentária - 01 - MANUTENÇÃO DO GABINETE DO SECRETÁRIO EGASTOS
NÃO COMPUTÁVEIS
1001-1236100472.044 - TRANSPORTE ESCOLAR PARA O ENSINO FUNDAMENTAL COM
RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO-UNIÃO
3 3 9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000232) R$10.000,00

Órgão -11 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO, ESPORTES E LAZER
Unidade Orçamentária - 01 - UNIDADES SUBORDINADAS
1101-2369500942.061 - OKTOBERFEST, CARNAVAL E OUTROS EVENTOS
3 3 9 0 33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000315) R$480,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS

1201-1012200102.071 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS PRÓPRIOS
3 15 0 11 00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
(000365) R$39.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS
1201-1030201072.074 - SAMU-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.1.9.0.11.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 - Cep96810-170 - SantaCruz doSul - RS

DECRETO N° 7.884, de 22 de setembro de 2009.

(000387) R$42.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS
1201-1030201072.074 - SAMU-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.3.9.0.30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000390) R$227,60

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária -01 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS PRÓPRIOS -
FMS
1201-1030201072.074 - SAMU-SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL DE URGÊNCIA
3.3.9.0.39.00.00.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
(000391) R$738,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - ESTADO
1202-1030101072.078 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM
RECURSOS DO ESTADO-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA-SAÚDE
BUCAL

3 1 5.0.13.00.00.00 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS
(000407) R$500,00

Órgão -12 -SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.082 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB/FIXO
3 3 9 0 33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000427) R$6.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.082 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM
RECURSOS DA UNIÃO-PAB/FIXO
3 3 9 0 47.00.00.00 - OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
(000431) R$2.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa. 755 - Fone (51) 3715-3331 -Cep 96810-170 - Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.884, de 22 de setembro de 2009.

1203-1030101071.070 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE-ASSISTÊNCIA
MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇÃO COM RECURSOS DA UNIÃO-PAB/FIXO
4 4 9 0 52 00 00.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
(000434) R$2.000,00

Órgão -12-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030101072.083 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA A POPULAÇÃO COM

W RECURSOS DA UNIÃO-PAB VARIAVEL-INCENTIVO AO PROGRAMA DE SAÚDE DA FAMÍLIA
3 3 9 0 33.00.00.00 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
(000437) R$10.000,00

Órgão -12 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Unidade Orçamentária - 03 - FUNDO MUNICIPAL DA SAÚDE COM RECURSOS
VINCULADOS - FMS - UNIÃO
1203-1030501072.097 - ASSISTÊNCIA MÉDICA E SANITÁRIA À POPULAÇAO-PROGRAMA
DE PREVENÇÃO DE DST E AIDS
3 3 9 0 30.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO
(000544) R$3.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824200262.106 - PISO DE TRANSIÇÃO MÉDIA COMPLEXIDADE - PPD - CONVÊNIO
COM AASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS- APAE
3 3 5 0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
(000584) R$44.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária - 02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824300272.112 - PISO DE ALTA COMPLEXIDADE I - ABRIGOS - CONVÊNIO COM A

| # ASSOCIAÇÃO COMUNITÁRIA PRÓ-AMPARO AO MENOR - COPAME
3 3 5 0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
(000614) R$62.000,00

Órgão -13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Unidade Orçamentária -02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL C/ RECURSOS
PRÓPRIOS - FMAS
1302-0824400292.116 - SUBVENÇÕES A ENTIDADES ASSISTENCIAIS, EDUCACIONAIS E
CULTURAIS
3 3 5 0.43.00.00.00 - SUBVENÇÕES SOCIAIS
(000623) R$25.000,00

www.santacruz.rs.gov.br

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL

Gabinete do Executivo Municipal

Endereço: Rua Galvão Costa, 755 - Fone (51) 3715-3331 -Cep 96810-170 -Santa Cruz do Sul - RS

DECRETO N° 7.884, de 22 de setembro de 2009.

SOMA R$266.945,60

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publica -

ção.
Santa Cruz do Sul, 22 de setembro de 2009.

NEIVA

Registre-se, publique-se e cumpra-se

ANTÔNIO NELSON NASCIMENTO
Secretário Municipal de Administração

www.santacruz.rs.gov.br

QUÊS